
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-56 del 25/01/2023

Oggetto Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito. Rimborso spese 
di  formazione  per l’iscrizione  al  Master di  II  Livello  in 
“Protezione  degli  animali  utilizzati  a  fini  scientifici”  – 
A.A. 2022-2023.

Proposta n. PDTD-2023-55 del 24/01/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 25 (venticinque) gennaio   2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito. Rimborso spese di formazione per

l’iscrizione al Master di II Livello in “Protezione degli animali utilizzati a fini

scientifici” – A.A. 2022-2023.

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, che istituisce l’Agenzia

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli

ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare, l’art. 5, comma 1 lett. H) della medesima Legge regionale il quale dispone che

Arpa provvede ad effettuare il controllo di fattori fisici, geologici, chimici e biologici, di

inquinamento acustico, dell’aria, delle acque e del suolo;

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2023-2025, del Piano

Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2023, del Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2023;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l’anno 2023 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;

- la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia;

VISTI INOLTRE:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- il vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture” approvato con
D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

- il vigente regolamento per l’individuazione degli agenti contabili, la gestione delle casse

economali e la resa dei conti giudiziali R71101/ER del 14/09/20 che, in particolare, all’art.11

prevede che possono essere effettuati a mezzo cassa economale i pagamenti superiori a 1.000

euro se previsti da atti amministrativi esecutivi, nei limiti di valore indicati negli stessi;

PREMESSO:

- che, il Laboratorio Multisito - sede di Ferrara ha ottenuto l’abilitazione dal Ministero della Salute

per un impianto di stabulazione dedicato (autorizzazione n.195/2010-A del 19/11/2010 ai sensi del

D.lgs 116/92) e un Progetto di Ricerca ad esso associato, prevedendo l'utilizzo di organismi

bioindicatori in-vivo con fini regolatori (Danio rerio e Dicentrarchus labrax);

- che, con riferimento alla normativa specifica, l’aggiornamento dei titoli del personale dedicato è



requisito minimo obbligatorio per il mantenimento dell’abilitazione del laboratorio, che risulta

essere uno dei pochi a livello nazionale ad eseguire questa tipologia specifica di test;

- che, il ruolo di Responsabile del Benessere Animale è una figura obbligatoria ai sensi del D.lgs

26/2014 per qualsiasi stabilimento autorizzato all’allevamento e all’utilizzo di animali ai fini

scientifici;

- che uno dei requisiti obbligatori introdotti dalle nuove normative (D.M. 5 agosto 2021 e D.D. del

18 marzo 2022) per il mantenimento del ruolo di Responsabile del Benessere Animale è, insieme a

corsi formativi specifici per compito e per specie, il possesso di un titolo di studio di terzo ciclo

(Master di II livello) o in alternativa l'inizio del medesimo percorso di studio entro marzo 2023;

- che la Dott.ssa Zanzi è autorizzata dal Ministero della Salute al ruolo di Responsabile del

Benessere Animale dal 31/12/2020 e rientra nella disciplina transitoria del D.M.5 agosto 2021

che prevede il mantenimento della propria qualifica qualora venga comunicato al Ministero della

Salute, entro il 23 marzo 2023,  la sua iscrizione ad un corso universitario di terzo ciclo;

PREMESSO INOLTRE:

- che l’Università di Messina ha attivato il Master II Livello in Protezione degli animali utilizzati a

fini scientifici per l’anno accademico 2022-2023, avente la finalità di formare in modo specialistico

i laureati magistrali nel campo della ricerca sperimentale biomedica;

- che, con D.M. del 5 agosto 2021, pubblicato nella G.U. 23 settembre 2021, n.228, sono state

definite le modalità di acquisizione e mantenimento del livello di formazione del personale che, a

vario titolo, svolge funzioni, mansioni e compiti connessi alla protezione degli animali utilizzati a

fini scientifici;

- che l’organizzazione didattica del Master è conforme a quanto previsto dall’allegato I del D.M. 5

agosto 2021, in relazione ai risultati di apprendimento attesi per le diverse figure professionali con

specifiche funzioni previste dal D.lgs. 26/2014, e nelle stesso tempo garantisce l’assolvimento degli

obblighi formativi e lo sviluppo professionale continuo per specifiche funzioni e/o compiti;

CONSIDERATO:

- che il possesso dei titoli abilitativi del Responsabile del Benessere Animale si rende necessario

per  garantire lo svolgimento dell’attività istituzionale;

- che l’Università degli Studi di Messina, nell’anno accademico 2022-2023, ha previsto il Master

Universitario di II Livello in “Protezione degli animali utilizzati a fini scientifici”, per il costo di

Euro 3.000;

- che la Dott.ssa Cristina Zanzi possiede i requisiti per l’iscrizione a tale Master Universitario;

VISTA:

- la richiesta d’acquisto da parte del Responsabile del Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti,

acquisita agli atti, dell’importo totale di Euro 3.000,00 (esente IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.) ai

fini dell’iscrizione della Dott.ssa Cristina Zanzi al Master di II livello in Protezione degli animali

utilizzati a fini scientifici per l’anno accademico 2022-2023;



RITENUTO PERTANTO:

- di autorizzare l’iscrizione al Master Universitario di II Livello in “Protezione degli animali

utilizzati a fini scientifici” della Dott.ssa Cristina Zanzi, collaboratrice Arpae presso l’Unità

Analitica Microbiologia e Biologia Ambientale - Sede di Ferrara e figura individuata quale

Responsabile del Benessere Animale, per il costo di Euro 3.000,00;

- di provvedere al pagamento della prima rata di Euro 500,00 entro il 27 Gennaio 2023 e la seconda

rata a saldo per l’importo di Euro 2,500,00 entro il 28 Febbraio 2023;

- che tale iscrizione venga effettuata direttamente dalla stessa Dott.ssa Cristina Zanzi, con

successivo rimborso da parte di ARPAE tramite la cassa economale della Direzione Tecnica;

- di autorizzare, pertanto, la Responsabile della cassa economale della Direzione Tecnica, dott.ssa

Olivia Casanova, al rimborso, a mezzo bonifico bancario, della spesa sostenuta dalla dipendente

Dott.ssa Cristina Zanzi, per un totale di Euro 3.000,00, tramite la cassa economale della Direzione

Tecnica;

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrativo e Struttura

Ambiente prevenzione salute della Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990, il

Dott. Stefano Forti;

DETERMINA

1. di autorizzare, sulla base di quanto indicato in premessa, l’iscrizione della Dott.ssa Cristina

Zanzi, quale Responsabile del Benessere Animale, al Master Universitario di II Livello in

“Protezione degli animali utilizzati a fini scientifici”, per il costo di Euro 3.000,00;

2. di autorizzare, inoltre, la Dott.ssa Cristina Zanzi ad effettuare direttamente tale iscrizione alla

quale seguirà il successivo rimborso da parte di ARPAE;

3. di autorizzare la Responsabile della cassa economale della Direzione Tecnica, dott.ssa Olivia

Casanova, al rimborso, a mezzo bonifico bancario, della spesa sostenuta dalla dipendente sopra

indicata tramite la cassa economale della Direzione Tecnica, per un totale di Euro 3.000, da

effettuarsi con la prima rata di Euro 500,00 entro il 27 Gennaio 2023 e la seconda rata a saldo

per l’importo di Euro 2,500,00 entro il 28 Febbraio 2023;

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 3.000,00, relativo al presente provvedimento,

avente natura di “aggiornamento professionale (AGPRO)”, è a carico dell’esercizio 2023 ed è

compreso nel bilancio economico preventivo annuale con riferimento al CdC DIRTE/DIRTE;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013.



IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’Munari)



N. Proposta:   PDTD-2023-55   del    24/01/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito.  Rimborso  spese  di 
formazione  per  l’iscrizione  al  Master  di  II  Livello  in  “Protezione 
degli animali utilizzati a fini scientifici” – A.A. 2022-2023.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  25/01/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


